N. Any hesitation on this point would be extremely stupid. So only the Mind of God possesses in Itself the true concept of the human mind, of its skill and of the discipline, for by It and for It was this trinity formed.

A. Nothing could be truer than that.

N. Do you think that the human mind is one thing, and the concept of it in the Mind of Him Who forms and knows it another? (72)

A. Absit. Immo uero intelligo non aliam esse substantiam totius hominis, nisi suam notionem in mente artificis, qui omnia, priusquam fierent, in seipso cognouit; ipsamque cognitionem substantiam esse ueram ac solam eorum quae cognita sunt, quoniam in ipsa perfectissime facta et aeternaliter et immutabiliter subsistunt. 5

Diffinitio hominis N. Possumus ergo hominem diffinire sic. Homo est notio quaedam intellectualis, in mente diuina aeternaliter facta.

A. Verissima et probatissima diffinitio hominis est ista, et non solum hominis, uerum etiam omnium quae in diuina sapientia facta sunt. Nec uereor eos qui diffiniunt hominem non secundum quod intelligitur esse, sed ex his quae circa eum intelliguntur, dicentes: *Homo est animal rationale, mortale, sensus et disciplinae capax*, et, quod est mirabilius, hanc diffinitionem oysiadem uocant, dum non sit substantialis, sed circa substantiam, ex his quae per generationem substantiae accidunt extrinsecus assumpta. Notio nanque hominis in mente diuina nihil horum est: ibi siquidem simplex est, nec hoc nec illud dici potest, omnem diffinitionem et collectionem partium superans, dum de ea esse tantum praedicatur, non autem quid sit. Sola etenim ac uera oysiades diffinitio est, quae solummodo affirmat esse, et negat quid esse. 20

N. Num tibi uidetur rerum omnium sensibilibus et intelligibilibus quae potest humana mens intelligere notionem quandam in homine esse?

12 SEXTVS EMPIRICVS, *Hypotyposes* II, 26. 211; *Aduersus dogmaticos* VII, 269. TATIANVS, *Oratio ad Graecos* 15 (ed. M. Whittaker, Oxonii 1982, p. 30, 10-11; PG 6, 837A). NEMESIVS EMESENVS, *De natura hominis* I (ed. M. Morani, Lipsiae 1987, p. 11, 3-4; PG 40, 524B). MELETIVS, *Apographon libri Nemesii* (PG 64, 1084A). PSEVDO-GREGORIVS NAZIANZENVS, *Exc.* 44 (ed. K. H. Utheman, "Die Philosophischen Kapitel des Anastasius I von Antiochien (559-598)", *Orientalia Christiana Periodica* 46 (1980), p. 364, 77). TERTVLLIANVS, *Ad Marcionem* II, iv, 5 (CCSL I, p. 479; PL 2, 289A). PSEVDO-AVGUSTINVS, *Categoriae decem* 63 (*Aristoteles Latinus* I, 5, p. 147, 13-16; PL 32, 1426). CASSIODORVS, *Institutiones* II, iii, 14 (ed. R. A. B. Mynors, Oxonii 1937, p. 120, 15-19; PL 70, 1173D). ISIDORVS, *Etymologiae* II, xxix, 2. In glossulis super *Categorias* X, quae in quodam codice saeculi X (olim sangermanensi, nunc petropolitano) seruantur, legitur: "Itaque hominem etiam ita diffinimus: Homo est animal mortale, rationale, disciplinae capax" (Leningrad, Bibl. publ. Cl. Lat. F. v. N7, fol. 4^v). Cf. *De praedestinatione* VIII, 72-74 (CCCM 50, p. 50; PL 122, 386C). 13 CASSIODORVS, *Institutiones* II, iii, 14. ISIDORVS, *Etymologiae* II, xxix, 2.